[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 декабря 2023 года № 1635

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 28.12.2020 года № 1387

В соответствии с постановлением главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04 октября 2013 года № 2457 «О порядке принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 28.12.2020 года № 1387 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление материально-технической базы Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района на 2021-2023 годы» (с изм. от 27.12.2021 года № 1610, от 25.02.2022 года № 273, от 12.08.2022 года № 1035, от 20.01.2023 года № 47, от 31.07.2023 года № 986) следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Управлению по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления земельно-имущественных отношений администрации муниципального района Сигачеву С.Н.

И.о. главы муниципального района                                             О.Ю. Захарова
[bookmark: _GoBack]Исп.: Мокиенко Е.Н.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 13.12.2023 года №1635

Калининский муниципальный район Саратовской области

Муниципальная программа
«Укрепление материально – технической базы
Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района на 2021-2023 гг.»

2020 г.
Паспорт муниципальной программы
«Укрепление материально – технической базы
управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района на 2021- 2023 гг.»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Укрепление материально - технической базы Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 гг.»

	Основание для разработки программы
	Постановление главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04.10.2013 года № 2457 «О порядке принятия решения о разработке, формирования и реализации муниципальных программ действующих, на территории Калининского муниципального района»;
Постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 01.12.2020 года № 1232 «Об утверждении перечня муниципальных программ Калининского муниципального района на 2021 год»

	Ответственный исполнитель
	Управление земельно - имущественных отношений администрации Калининского муниципального района

	Исполнители мероприятий
	Управление земельно - имущественных отношений администрации Калининского муниципального района

	Цели и задачи программы
	Основной целью программы является реализация полномочий Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, определённых Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), повышение качества и эффективности административно - управленческих процессов.
В процессе достижения целей программы решаются следующие задачи:
1. Обеспечение бесперебойного функционирования Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области.
2. Повышение эффективности и результативности деятельности Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	Важнейшие оценочные показатели
	- 100 % освоение денежных средств, выделенных на обеспечение деятельности управления земельно - имущественных отношений;
- доля муниципальных услуг в области земельно -имущественных отношений, по которым соблюдены регламентные сроки оказания услуг, к общему количеству муниципальных услуг в области земельно-имущественных отношений - 100%;
- доля регламентированных муниципальных услуг, предоставляемых управлением земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области от общего количества оказываемых услуг - 100%

	Сроки реализации программы
	2021-2023 гг.

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования мероприятий программы из районного бюджета составляет 684,5 тыс. руб.:
2021 год - 136,7 тыс. руб.
2022 год - 396,8 тыс. руб.
2023 год - 151,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Создание условий для эффективного осуществления Управлением земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области полномочий, предусмотренных  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)

	Система организации контроля
за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет управление земельно - имущественных отношений администрации Калининского муниципального района

1. Содержание проблемы и необходимость её решения
программным методом
Вопросы обеспечения правомерного функционирования, использования и содержания муниципальной собственности, эффективного управления и распоряжения земельными ресурсами, а также приумножения и улучшения недвижимости, используемой для социально-экономического развития Калининского муниципального района Саратовской области, являются одними из приоритетных.
Полномочия органов местного самоуправления по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности Калининского муниципального района, осуществляет Управление земельно-имущественных отношений, который является органом администрации Калининского муниципального района с правами юридического лица.
Деятельность Управления земельно-имущественных отношений осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных и областных органов государственной власти, Уставом Калининского муниципального района, Положением Управления земельно-имущественных отношений, правовыми актами Российской Федерации, Саратовской области и Калининского муниципального района в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом.
Управление земельно-имущественных отношений создано как юридическое лицо в августе 2011 с целью решения вопросов местного значения в сфере управления и распоряжения имуществом Калининского муниципального района, земельными ресурсами на территории Калининского муниципального района. Среди главных задач Управления земельно-имущественных отношений:
- учёт муниципального имущества, инвентаризация имущества, обеспечение эффективного механизма управления недвижимым имуществом;
- администрирование доходов, поступающих в бюджет Калининского муниципального района от использования муниципального имущества;
- повышение уровня собираемости платежей и доходов бюджета Калининского муниципального района в результате распоряжения муниципальным имуществом;
- осуществление контроля за управлением, распоряжением, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, оперативного управления за муниципальными предприятиями, учреждениями;
- осуществление функций по проведению единой государственной политики в области земельных отношений, приватизации, управлению и распоряжению земельными ресурсами на территории Калининского муниципального района.
Обеспечение бесперебойной работы и заинтересованность муниципальных служащих в достижении результатов способствует в целом достижению целей и задач, поставленных перед Управлением земельно-имущественных отношений.
Детальное описание процедур в административных регламентах и закрепление ответственности за конкретными лицами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, способствует устранению коррупционных проявлений при принятии решений, улучшает общественную оценку деятельности Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района.
Для выполнения своих полномочий необходимо организационное, материально-техническое, информационное, финансовое обеспечение сотрудникам Управления земельно-имущественных отношений для исполнения ими должностных обязанностей.
Учитывая широкий круг вопросов по эффективному функционированию, использованию и содержанию объектов муниципальной собственности, обеспечению состояния муниципального имущества в соответствии с нормативно-техническими требованиями, необходимо решать обозначенные проблемы программно-целевыми методами.

2. Цели и задачи программы
Основной целью программы является реализация полномочий Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, определённых Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), повышение качества и эффективности административно - управленческих процессов.
Для достижения указанной цели в рамках реализации программы предусматривается решение следующих основных задач:
1. Обеспечение бесперебойного функционирования Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области.
2. Повышение эффективности и результативности деятельности Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области.

3. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт средств  районного бюджета и составляет 684,5 тыс. руб., в т.ч.:
- 2021 год - 136,7 тыс. руб.
- 2022 год - 396,8 тыс. руб.
- 2023 год - 151,0 тыс. руб.
Объёмы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета Калининского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период, исходя из возможностей местного бюджета.

4. Организация управления реализацией программы
и контроль за её выполнением
Управление земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района осуществляет руководство и текущее управление реализацией программы, разрабатывает в пределах своей компетентности муниципальные правовые акты, необходимые для её реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов программы.
При изменении объёмов бюджетного финансирования по сравнению с объёмами, предусмотренными программой, уточняются объёмы финансирования за счёт средств бюджета Калининского муниципального района, а также перечень мероприятий для реализации Программы.
Мероприятия программы могут ежегодно корректироваться с учётом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств и необходимости обеспечения решения поставленных задач.
Управление земельно-имущественных отношений обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчётности по реализации программы в установленном порядке и в установленные сроки.
Контроль за ходом реализации программы осуществляет управление земельно - имущественных отношений администрации Калининского муниципального района.

5. Оценка эффективности реализации программы
Реализация данной программы создаст условия для эффективного функционирования Управления земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области с целью решения вопросов местного значения в рамках предоставленных полномочий в сфере земельно-имущественных отношений.

Целевые показатели муниципальной программы:

	Целевой показатель
	2020
	2021
	2022
	2023

	Процент освоения денежных средств, выделенных на обеспечение деятельности управления земельно- имущественных отношений, %
	100
	100
	100
	100

	Доля муниципальных услуг в области земельно – имущественных отношений, по которым соблюдены регламентные сроки оказания услуг, к общему количеству муниципальных услуг в области земельно- имущественных отношений, %
	100
	100
	100
	100

	Доля регламентированных муниципальных услуг, предоставляемых управлением земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области от общего количества оказываемых услуг, %
	100
	100
	100
	100

___________________________

Приложение
к муниципальной программе

Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Укрепление материально – технической базы Управления земельно-имущественных отношений
администрации Калининского муниципального района на 2021-2023 гг.»

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Срок исполнения
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Ответственный за исполнение

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	Прочие услуги

2021-2023 гг.
	659,1
	136,7
	395,8
	126,6
	Управление земельно-имущественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	2
	Увеличение стоимости основных средств

	3
	Увеличение стоимости материальных запасов

	25,4

	1,0
	24,4

	ИТОГО:

	684,5
	136,7
	396,8
	151,0

image1.jpeg